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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je zhodnocení rizik oblasti bezpečnosti a ochrana zdraví

při práci. V teoretické části je charakterizována bezpečnost práce, možné příčiny rizik při

práci, právní předpisy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, orgány státního odborného

dozoru a také popsán postup identifikace a hodnocení rizik a vytvoření návrhu na opatření

k jejich odstranění. V praktické části se seznámíme s řešením zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci ve společnosti SOLID Brno s.r.o., budou identifikována rizika činností

ve výrobě, vytvořen jejich seznam a provedeno jejich zhodnocení a navržení opatření k jejich

ošetření. Navržená opatření budou zhodnocena z hlediska možného přínosu pro společnost.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, Riziko, SOLID, Analýza rizik,

Hodnocení rizik

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the evaluation of the risk and healthy issues at work.

The theoretical part concludes the characteristics of the work safety together with the trace

of its risks. There are also mentioned czech public profesional superior organs together

with the legal basis on safety and health at work and both measurement and proposal

of the elimination of the risks in theory. The practical part introduce us the company

SOLID Brno Ltd and its risks and healthy issues in practice. There will be listed

the safety precautions and its elimination together with the possible social benefits

in this thesis.

Keywords: Occupational Health and Safety, Risk, SOLID, Risk Analysis,

Risk Assessment
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ÚVOD

Každá lidská činnost s sebou přináší rizika, pracovní proces není výjimkou.

Kvalitní a důkladné zajištění a organizace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je

základním předpokladem k minimalizaci úrazů a zajištění vyšší bezpečnosti zaměstnanců.

Každý zaměstnavatel si musí být vědom, že jeho zaměstnanec je pracovní silou, která

ovlivňuje vytváření hodnot ve společnosti a že pouze zdravý zaměstnanec v bezpečném

prostředí může odvádět maximální výkon.

Předmětem této bakalářské práce je na základě soustředění zdrojů popsat oblast

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a na základě těchto znalostí pak provést identifikaci,

analýzu a zhodnocení rizik dané činnosti, včetně doplnění o návrhy opatření ke snížení

těchto rizik.

Práce je rozdělena na dvě samostatné, ale navazující části. První část je částí teoretickou,

věnuje se charakteristice bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, jejímu vývoji

i právnímu zajištění, a také popisu možných rizik vyplývajících pro zaměstnance z výkonu

jeho činnosti. Je zde také popis identifikace a analýzy rizik včetně způsobů jejich

hodnocení a navrhování opatření k jejich eliminaci. Praktická část je pak zaměřena

na popis situace v daném podniku, strojírenské společnosti SOLID Brno s.r.o.,

a na provedení identifikace a analýzy rizik řešené oblasti v této společnosti. Následovat

bude zhodnocení rizik, které bude doplněno o návrhy opatření ke snížení nejvýznamnějších

rizik a o zhodnocení případných přínosů po realizaci těchto opatření v závislosti

k nákladům, potřebných k zavedení těchto opatření.

Při zpracování práce byly využity jak poznatky teoretické, získané rešerší odborných

publikací a informačních zdrojů, včetně právních předpisů České republiky i Evropské

unie, tak i informace z praxe, získané z konzultací ve společnosti SOLID Brno s.r.o.

a z jejich interních podnikových materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A VÝVOJ BOZP

Bezpečnost a ochranu zdraví při práci můžeme chápat jako systém opatření a zásad,

směřujících k zajištění výkonu pracovní činnosti s minimalizací rizika ohrožení zdraví

a života zaměstnance. Tuto oblast vzhledem k šíři problematiky a mezioborovému

působení neupravuje jeden zákon, ale několik právních a technických předpisů, norem

a doporučení.

Pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci zahrnuje veškeré podmínky a činitele, které

mohou ovlivnit zdraví zaměstnanců, dočasných pracovníků ale i třeba zaměstnanců

dodavatele, návštěvníků a všech dalších osob na pracovišti. [1]

Historie bezpečnosti a ochrany zdraví při práci sahá až do 18. století př. n.l.., kdy byl

vydán babylonský zákoník krále Chammurapi (též Chammurabi), patřící k nejstarším

dochovaným zákonům lidstva. Některé z 282 článků zákoníku upravovaly také tresty

za úmyslné či neúmyslné poranění jiné osoby při práci.

Na našem území jsou první zmínky o zajištění oblasti bezpečnosti práce dochovány z roku

1300, kdy vydal král Václav II zákoník „Ius Regale Montanorum“ (Právo horního regálu).

Zákoník obsahoval také pravidla k zajištění bezpečné práce horníků a délku pracovní doby.

Pravděpodobně se jedná o nejstarší právo na světě se sociálními a pracovněprávními

předpisy. Zákoník platil s úpravami až do roku 1854. [2]

Základními úpravami bezpečnosti práce byly po vzniku samostatného Československa

převzaté rakouské živnostenské zákony. Po vzoru Sovětského svazu byl v roce 1951 vydán

zákon o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, jež ukládal dozorování nad dodržováním

bezpečnosti práce jednotné odborové organizaci. V roce 1961 došlo k jeho náhradě

zákonem č. 65/1961 Sb. o bezpečnosti práce a ochraně zdraví při práci.

V roce 1981 se konala generální konference „Mezinárodní organizace práce“, kde byla

přijata „Úmluva o bezpečnosti a zdraví pracovníků a o pracovním prostředí“. Z této

úmluvy vychází také politika BOZP v ČR, která současně se zřízením „Rady pro BOZP“

vytváří lepší podmínky ke zlepšování úrovně oblasti BOZP v České republice.

K poslední zásadní změně v zajišťování BOZP došlo k 1. lednu 2001, kdy byl do českého

právního řádu přejat systém Evropské unie zajištění BOZP. [2]

Vývoj právní úpravy otázek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci probíhal v závislosti

na rozvoji ekonomiky a průmyslu, technologického pokroku. Vzhledem k nutnosti
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zabezpečení bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci v různých odvětvích

a činnostech, je výčet norem, nařízení a vyhlášek velmi široký. Do této oblasti můžeme

zahrnout nejen předpisy pracovně právní, předpisy k ochraně zdraví a života, ale také

předpisy hygienické, předpisy o bezpečnosti strojů a zařízení, požární předpisy, dopravní

předpisy atd. V praktické části této bakalářské práce se dále zaměřím na hodnocení rizik

oblasti BOZP v prostředí strojírenské společnosti.

„Oblast BOZP je velice široký mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systémy pravidel,

které chrání zaměstnance, případně žáky nebo studenty na odborné praxi, a též i osoby

samostatně výdělečně činné (pracující na živnostenský list) nebo zaměstnavatele, kteří jsou

fyzickými osobami a sami též pracují (praktický lékař, notář) před negativními důsledky

života v pracovním procesu. Současné pojetí BOZP usiluje o omezení všech negativních

aspektů souvisejících s prací, včetně stresu, šikany, obtěžování, nerovného zacházení

na pracovišti atd. (tzv. ochrana práce). Neobsahuje jen pravidla pro ochranu před vznikem

pracovního úrazu, ale i před poškozeními, která nejsou ihned zjevná a mohou se projevit

dokonce až po několika letech“. [2, s.16]

1.1 Současný stav řešení problematiky BOZP

„Podle současného pojetí BOZP neslouží jen k ochraně zdraví zaměstnance, například

před vznikem pracovního úrazu nebo nemoci z povolání, ale především k ochraně

zaměstnavatele, zejména před ekonomickými následky vyplývajícími ze snížení zdraví

zaměstnanců, včetně snížení pracovní pohody (snížení produktivity práce, náhrady mzdy

v době nemoci, snížení konkurenceschopnosti atd.).“ [2, s.17]

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci představuje v právním řádu České republiky

významnou položku a řeší všechny základní aspekty oboru. Právní řád se přizpůsobuje

novým požadavkům, které vyplývají především z práva EU a z některých požadavků

mezinárodních organizací, jejichž úmluvy a dokumenty byly ratifikovány také ČR.

V 50. a 60. letech 20. století byl obor zaměřen především na spolehlivost a bezpečnost

technických zařízení a ochranu zdraví člověka při práci dozorovanou nástroji hygieny


[…]


Osoba samostatně výdělečně činná.

Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Státní úřad inspekce práce.

Oblastní inspektoráty práce.

Požární ochrana.

Česká státní norma.

Český báňský úřad.

Obvodní báňský úřad.

Jednoduchá bodová metoda hodnocení rizik.

Mezinárodní norma systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (Occupati-

onal Health and Safety Assessment Specification).

ISO

Mezinárodní organizace pro tvorbu norem (International Organization for

Standartization).

SWOT

Analýza silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb (Strenghts, Weaknesses,

Opportunities and Threaths Analysis).
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PŘÍLOHA P I: NEJDŮLEŽITĚJŠÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY Z OBLASTI

BOZP

Zákon č. 262/2006 Sb. - Zákoník práce

Zákon č. 309/2006 Sb. o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní

prostředí

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů

Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce

Zákon č. 174/1968 Sb. o státním odborném dozoru nad bezpečností práce

Vyhláška č. 180/2015 Sb. o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným

zaměstnankyním, zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce

devátého měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým

zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství zaměstnanci výjimečně tyto

práce konat z důvodu přípravy na povolání

Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

Vyhláška č. 104/2012 Sb. o stanovení bližších požadavků na postup při posuzování

a uznávání nemocí z povolání

Nařízení vlády č. 201/2010 Sb. o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu

o úrazu

Zákon č. 205/2015 Sb., kterým se mění zákoník práce a zrušuje zákon o úrazovém

pojištění zaměstnanců

Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek

a zavedení signálů

Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií,

limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického

materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací

s azbestem a biologickými činiteli
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Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků

Nařízení vlády č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní ochranné

prostředky

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací

Nařízení vlády č. 291/2015 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím zářením

Nařízení vlády č. 406/2004 Sb. o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na BOZP při práci na pracovištích

s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci na staveništích

Nařízení vlády č. 28/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních

postupů při práci v lese

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz

a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí

Vyhláška č. 50/1978 Sb. Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu

o odborné způsobilosti v elektrotechnice

Vyhláška č. 85/1978 Sb. Českého úřadu bezpečnosti práce o kontrolách, revizích

a zkouškách plynových zařízení

Vyhláška č. 18/1979 Sb. Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu,

kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejich

bezpečnosti

Vyhláška č. 19/1979 Sb. Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu,

kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejich

bezpečnosti

Vyhláška č. 73/2010 Sb. o stanovení vyhrazených elektrických technických zařízení, jejich

zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich bezpečnosti
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Vyhláška č. 21/1979 Sb. Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu,

kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejich

bezpečnosti

Vyhláška č. 48/1982 Sb. Českého úřadu bezpečnosti práce, kterou se stanoví základní

požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení.

Zákon č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů [31]