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Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik oblasti BOZP v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na důležité téma pro vybranou společnost. Cíl práce je

formulován správně, přehledně a jednoznačně. Je respektováno zadání bakalářské práce.

Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce.

Teoretická část práce postihuje základní oblasti nutné pro řešení tématu práce. Je zpracována

charakteristika a vývoj BOZP. V bodu 1.2 jsou uvedena obecná rizika ovlivňující BOZP. Je

zpracována specifika řešení oblasti BOZP pro strojní výrobu. Adekvátní část v kapitole 2 je

věnována problematice právní úpravy oblasti BOZP. V závěru teoretické části je řešena

problematika hodnocení rizik. Jsou vybrány a soustředěny odpovídající informační zdroje,

které jsou pak využity pro aplikaci v další části bakalářské práce. Praktická část práce vychází

z charakteristiky společnosti SOLID Brno s.r.o. Je popsána organizace a zabezpečení oblasti

BOZP ve společnosti SOLID Brno s.r.o. Analýzy rizika jsou provedeny na vybraných úsecích

pracovní činnosti společnosti SOLID Brno s.r.o. Použitými metodami What-if a zejména

PNH jsou zjištěna nejvýznamnější rizika, zejména v mechanickém lisování, broušení a vrtání.
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V kapitole 8 jsou formulovány návrhy opatření v oblasti BOZP a je provedeno jejich

zhodnocení z hlediska předpokládaného přínosu. Inspirujícím návrhem je zapojení společnosti

do programu „Bezpečný podnik“.

Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690 – 3 je dodržena. V práci je množství

vlastních tabulek, které autorka vhodně použila k dokumentování řešené problematiky.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce byla průběžná. Byla dosti aktivní.

Dodržovala termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala schopnost práce se zdroji.

Zapracovávala většinu doporučení od vedoucího práce. Kvalita její práce je na velmi dobré

úrovni. Prokázala schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které návrhy a doporučení uvedené v kapitole 8 budou ve společnosti SOLID Brno s.r.o.

realizovány?

2. Jaké jsou nutné podmínky pro přihlášení společnosti SOLID Brno s.r.o. do programu

„Bezpečný podnik“?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně